

TABELLA IV.1-5 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI - (IN % DEL PIL)

	Risultati in % di PIL			Variazioni	
	2016	2017	2018	2017-2016	2018-2017
Incassi correnti	27,8	27,2	27,0	-0,6	-0,2
Tributari	23,8	23,3	23,1	-0,5	-0,2
Contributi sociali					
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	0,7	0,7	0,7	0,0	0,0
Trasferimenti da altri soggetti	2,1	1,9	1,9	-0,2	0,0
da Famiglie	0,9	0,8	0,8	-0,1	0,0
da Imprese	0,6	0,5	0,5	-0,1	0,0
da Estero	0,6	0,5	0,5	-0,1	0,0
Altri incassi correnti	1,1	1,3	1,3	0,1	0,0
Incassi in conto capitale	0,3	0,3	0,2	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da altri soggetti	0,0	0,0		0,0	
da Famiglie					
da Imprese	0,0				
da Estero	0,0	0,0		0,0	
Altri incassi in conto capitale	0,2	0,2	0,2	0,0	0,0
Incassi partite finanziarie	0,2	0,2	0,4	0,0	0,2
Incassi finali	28,2	27,7	27,6	-0,6	0,0
Pagamenti correnti	29,3	28,5	28,3	-0,8	-0,1
Personale in servizio	5,5	5,4	5,6	0,0	0,1
Acquisto di beni e servizi	1,5	1,5	1,5	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	13,5	12,7	12,5	-0,8	-0,2
Trasferimenti ad altri soggetti	2,9	3,0	3,1	0,1	0,1
a Famiglie	1,0	1,0	1,1	0,0	0,0
a Imprese	0,8	0,9	1,0	0,0	0,1
a Estero	1,0	1,1	1,0	0,0	0,0
Interessi passivi	4,2	4,0	3,9	-0,1	-0,2
Altri pagamenti correnti	1,8	1,8	1,7	0,0	-0,1
Pagamenti in conto capitale	1,3	1,4	1,5	0,1	0,1
Investimenti fissi lordi	0,3	0,4	0,3	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	0,3	0,3	0,3	0,0	0,0
Trasferimenti ad altri soggetti	0,6	0,7	0,8	0,1	0,1
a Famiglie	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0
a Imprese	0,5	0,6	0,7	0,1	0,1
a Estero	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Pagamenti partite finanziarie	0,4	0,9	0,3	0,5	-0,6
Pagamenti finali	31,0	30,7	30,1	-0,3	-0,6
Saldo di parte corrente	-1,5	-1,3	-1,3	0,2	-0,1
Saldo primario	1,4	1,0	1,4	-0,4	0,4
Saldo	-2,8	-3,1	-2,5	-0,3	0,6
PIL	1.689.824	1.727.382	1.756.982		

Amministrazioni locali

Il conto consolidato delle Amministrazioni locali nel 2018 registra una disponibilità pari a 2.504 milioni, in aumento di 391 milioni (+18,5%) rispetto al 2017 (2.113 milioni). A tale dinamica hanno contribuito l'incremento del saldo di parte corrente (+1.337 milioni) e la diminuzione di quello in conto capitale (-890 milioni), mentre risultano pressoché invariate (-57 milioni) le operazioni di carattere finanziario. Il saldo primario, pari a 7.010 milioni, rimane all'incirca stabile (-0,2%).

L'andamento del saldo corrente è stato influenzato dall'aumento degli incassi tributari (+2.576 milioni) e dei trasferimenti dalle altre Amministrazioni pubbliche (+3.902 milioni), quest'ultimo riconducibile al Settore statale. In particolare l'andamento degli incassi tributari è ascrivibile alle Regioni (+1.947 milioni) e ai Comuni e Province (+623 milioni).

Risultano invece in riduzione le spese per l'acquisto di beni e servizi (-304 milioni), in particolare quelle di Comuni e Province (-663 milioni).

Alla diminuzione del saldo di parte capitale contribuisce la riduzione dei trasferimenti dalle altre Amministrazioni pubbliche, pari a 576 milioni (-10,5%), e l'aumento di quelli alle imprese, pari a 499 milioni (+15,5%), dovuto al comparto delle Regioni (+512 milioni). In aumento gli investimenti fissi lordi (+178 milioni).

Regioni⁵⁵

Dal conto consolidato del 2018 emerge un fabbisogno di cassa pari a 375 milioni, con un peggioramento (-1.552 milioni) rispetto alla disponibilità finanziaria di 1.177 milioni del 2017.

I pagamenti per rimborso prestiti agli Istituti di credito sono stati pari a 1.675 milioni, costituiti da 302 milioni per rimborso di prestiti obbligazionari e da 1.373 milioni per rimborso di finanziamenti a medio e lungo termine e altri finanziamenti (nel 2017 i rimborsi di prestiti agli Istituti di credito risultavano essere pari a 4.848 milioni).

A copertura delle esigenze finanziarie legate al fabbisogno ed al rimborso dei prestiti sono stati operati incassi per assunzioni di prestiti verso il sistema bancario per 2.050 milioni (nel 2017 i prestiti verso il sistema bancario erano stati di 3.671 milioni).

Il trasferimento dal Settore statale (corrente e in conto capitale) risulta diminuito di 284 milioni (-0,3%). Al netto dei trasferimenti, le riscossioni correnti hanno registrato un aumento passando da 63.965 a 66.310 milioni (+3,7%).

Relativamente ai pagamenti, al netto della spesa sanitaria (corrente e di investimento) e delle operazioni finanziarie, si è avuto un aumento di 2.772 milioni (+5,7%).

I pagamenti per il finanziamento della spesa sanitaria corrente (115.818 milioni) sono costituiti per 111.066 milioni dai finanziamenti alle Aziende sanitarie e ospedaliere e per 4.752 milioni dalla spesa sanitaria corrente direttamente gestita dalle Regioni.

⁵⁵ L'aggregato dei flussi di cassa al 31 dicembre 2018 delle Regioni e delle Province Autonome di Trento e di Bolzano è elaborato sulla base dei dati SIOPE trasmessi, ai sensi dell'articolo 14, comma 6, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, tramite i propri tesorerieri, da tutti gli Enti del comparto. Anche i dati dei flussi di cassa del 2016 e 2017 sono stati rielaborati sulla base dei dati SIOPE.

Con riferimento alla situazione delle disponibilità liquide presso il sistema bancario si è verificata una diminuzione delle giacenze dei depositi bancari valutabile in circa 54 milioni.

Le disponibilità presso le contabilità speciali di tesoreria intestate a tutte le Regioni, presentano un aumento, rispetto al 1° gennaio 2018, pari a 2.432 milioni (passando da 19.575 a 22.007 milioni). Le giacenze dei conti correnti intestati a tutte le Regioni, presso la Tesoreria statale, relativi all'IRAP amministrazioni pubbliche, all'IRAP altri soggetti e all'Addizionale IRPEF hanno registrato un aumento complessivo, rispetto al 1° gennaio 2018, pari a 1.159 milioni.

Sanità⁵⁶

Il conto consolidato di cassa del 2018 evidenzia un fabbisogno di 20 milioni, con un miglioramento di 985 milioni rispetto al fabbisogno del 2017.

Il totale degli incassi comprensivi delle operazioni di gestione della Tesoreria statale (-2.148 milioni), risultano pari a 122.312 milioni e il totale dei pagamenti pari a 122.332 milioni.

Le entrate e le spese presentano un aumento pari rispettivamente al 2,9 per cento e al 2,0 per cento.

Sempre con riferimento ai pagamenti, l'ammontare della spesa sanitaria direttamente gestita dalle Regioni può valutarsi in 4.839 milioni.

Dall'inizio del 2018 le disponibilità liquide presso il sistema bancario sono diminuite di 317 milioni e quelle presso i conti della Tesoreria statale risultano aumentate di 2.168 milioni (le contabilità speciali, accese a qualunque titolo, sono, infatti, passate da 11.831 milioni al 1° gennaio 2018 a 13.999 milioni al 31 dicembre 2018).

⁵⁶ Il conto consolidato del comparto sanitario del 2018 è stato elaborato sulla base dei dati SIOPE trasmessi ai sensi dell'articolo 14, comma 6, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, tramite gli istituti cassieri, da n. 116 aziende sanitarie, n. 82 aziende ospedaliere (comprese le aziende ospedaliere universitarie e i policlinici universitari) e n.19 istituti di ricovero e cura a carattere scientifico.

Il conto comprende anche i pagamenti delle fatture delle ASL e delle aziende ospedaliere effettuati dalla Regione Lazio e quelli delle strutture sanitarie della Regione Campania effettuati dalla Centrale Pagamenti So.Re.Sa. e comunicati direttamente dalla Regione Lazio e da So.Re.Sa. SpA.

Il conto comprende inoltre la spesa sanitaria direttamente gestita dalle Regioni e dalle Province Autonome.

La spesa sanitaria direttamente gestita dalle autonomie speciali, nei casi di insufficiente significatività delle informazioni SIOPE, è stimata sulla base delle informazioni presenti nei modelli CE di cui al Decreto del Ministero della Salute 15 giugno 2012.

La spesa sanitaria direttamente gestita dalle regioni a statuto ordinario è stata elaborata sulla base dei dati SIOPE delle gestioni sanitarie accentrate delle regioni che, nel rispetto dell'articolo 21 del d.lgs. 118/2011, sono rilevate distintamente rispetto alla gestione ordinaria.

Con riferimento all'esercizio precedente il numero delle aziende sanitarie monitorate risulta invariato. Anche il numero degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico risulta invariato mentre il numero delle aziende ospedaliere risulta aumentato di 1 unità.

Comuni e Province⁵⁷

Il conto consolidato di cassa evidenzia per il 2018 una disponibilità pari a 2.762 milioni rispetto ad una disponibilità di 1.819 milioni riscontrata nel 2017.

I pagamenti per rimborso prestiti agli Istituti di credito sono stati pari a 13.385 milioni, di cui 8.788 milioni per restituzione di anticipazioni di tesoreria, 1.628 milioni per rimborso di mutui erogati dalla Cassa Depositi e prestiti S.p.A e 571 milioni per il rimborso di prestiti obbligazionari (nel 2017 i rimborsi di prestiti agli Istituti di credito ammontavano a 14.200 milioni, di cui 10.001 milioni per restituzione di anticipazioni di tesoreria, 1.613 milioni per rimborso di mutui erogati dalla Cassa Depositi e prestiti S.p.A e 515 milioni per il rimborso di prestiti obbligazionari).

A copertura delle esigenze finanziarie legate al rimborso dei prestiti sono stati operati incassi per assunzioni di prestiti dal sistema bancario per 10.623 milioni, di cui 735 milioni provenienti dalla Cassa Depositi e prestiti S.p.A., 1 milione proveniente dall'incasso per il collocamento sul mercato di prestiti obbligazionari e 8.588 milioni per anticipazioni di tesoreria (nel 2017 il comparto aveva assunto prestiti dal sistema bancario per un totale di 12.381 milioni, di cui 738 milioni provenienti dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., 10 milioni provenienti dall'incasso per il collocamento sul mercato di prestiti obbligazionari e 10.057 milioni per anticipazioni di tesoreria).

Gli incassi registrano un aumento di 606 milioni (+0,8%) essenzialmente imputabile all'incremento di 968 milioni degli incassi di capitale (+11,9%); si riducono le operazioni finanziarie di 326 milioni (-32,6%) e restano stabili gli incassi correnti (-0,1%).

Nella parte capitale aumentano sia i trasferimenti (+757 milioni, +10,6%), sia gli altri incassi di capitale (+211 milioni, +21,5%).

In crescita di 623 milioni le entrate tributarie (+1,6%) sia dirette per 178 milioni (+3,1%) che indirette per 445 milioni (+1,4%).

In riferimento ai trasferimenti, quelli dal Settore statale aumentano (+1.400 milioni, +18,2%) sia nella componente corrente (+904 milioni, +15,2%) che in conto capitale (+496 milioni, +28,8%), così come quelli dalle Regioni (+266 milioni, + 2,6%) soprattutto per la parte in conto capitale (+197 milioni, +6,8%).

I pagamenti sono risultati in flessione di 337 milioni. Tale diminuzione è dovuta all'effetto congiunto del decremento dei pagamenti correnti (-424 milioni, -0,7%), dell'aumento delle operazioni finanziarie (+74 milioni, +8,2%) in presenza di una sostanziale stabilità di quelli in conto capitale (+0,1%).

In particolare, nella parte corrente, si riduce la spesa per l'acquisto di beni e servizi (-663 milioni, -2,1%), quella per interessi (-17 milioni, -0,7%) e la spesa per il personale (-52 milioni, -0,3%); in aumento i trasferimenti al Settore statale (+586 milioni, +18,2%).

Risulta stabile la spesa in conto capitale (+13 milioni, +0,1%).

⁵⁷ I dati dei flussi di cassa del comparto Comuni e Province per l'anno 2018 sono stati forniti da 87 Amministrazioni provinciali, tutte adempienti all'invio del prospetto delle disponibilità liquide, dalle 14 Città Metropolitane, tutte adempienti all'invio del prospetto delle disponibilità liquide e da 7.900 Comuni, su un totale di 7.968 enti presenti nell'anagrafica SIOPE alla data del 5 febbraio 2019, dei quali 7.888 risultano adempienti all'invio del prospetto delle disponibilità liquide. A decorrere dal 2012 la rilevazione dei dati di cassa di Comuni e Province include anche le Unioni di Comuni e le Gestioni Commissariali sia provinciali che comunali.

DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 2019
CONTO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO

TABELLA IV.1-6 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - RISULTATI

	in milioni			Variazioni assolute		Variazioni percentuali	
	2016	2017	2018	2017-2016	2018-2017	2017/2016	2018/2017
Incassi correnti	239.333	234.151	238.572	-5.182	4.421	-2,2	1,9
Tributari	99.070	99.671	102.247	601	2.576	0,6	2,6
Contributi sociali	22	22	0	0	-22	0,0	
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	114.552	106.362	110.264	-8.190	3.902	-7,1	3,7
Trasferimenti da altri soggetti	848	1.161	1.387	313	225	36,9	19,4
da Famiglie	135	146	189	11	43	8,5	29,2
da Imprese	687	1.004	1.179	317	175	46,1	17,5
da Estero	26	11	18	-15	7	-58,2	63,6
Altri incassi correnti	24.840	26.934	24.674	2.094	-2.260	8,4	-8,4
Incassi in conto capitale	9.097	9.322	9.534	225	212	2,5	2,3
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	5.382	5.472	4.897	90	-576	1,7	-10,5
Trasferimenti da altri soggetti	2.697	2.634	2.948	-62	314	-2,3	11,9
da Famiglie	548	155	209	-393	54	-71,7	34,9
da Imprese	1.965	2.288	2.311	323	23	16,4	1,0
da Estero	183	191	428	8	237	4,2	124,1
Altri incassi in conto capitale	1.018	1.215	1.689	197	474	19,3	39,0
Incassi partite finanziarie	2.689	1.442	2.094	-1.247	652	-46,4	45,2
Incassi finali	251.119	244.915	250.200	-6.204	5.285	-2,5	2,2
Pagamenti correnti	222.265	220.811	223.894	-1.455	3.084	-0,7	1,4
Personale in servizio	64.185	63.427	63.993	-758	566	-1,2	0,9
Acquisto di beni e servizi	112.319	112.532	112.228	213	-304	0,2	-0,3
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	7.330	7.935	8.519	606	583	8,3	7,3
Trasferimenti ad altri soggetti	19.155	17.204	18.281	-1.951	1.077	-10,2	6,3
a Famiglie	7.258	6.441	6.874	-817	433	-11,3	6,7
a Imprese	11.888	10.758	11.401	-1.131	643	-9,5	6,0
a Estero	9	5	6	-4	1	-44,4	20,0
Interessi passivi	5.095	4.913	4.506	-182	-407	-3,6	-8,3
Altri pagamenti correnti	14.181	14.799	16.367	617	1.568	4,4	10,6
Pagamenti in conto capitale	23.139	19.556	20.658	-3.583	1.102	-15,5	5,6
Investimenti fissi lordi	15.264	13.835	14.013	-1.429	178	-9,4	1,3
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	630	446	418	-184	-28	-29,2	-6,3
Trasferimenti ad altri soggetti	5.325	3.967	4.494	-1.358	527	-25,5	13,3
a Famiglie	1.135	715	746	-421	32	-37,1	4,4
a Imprese	4.182	3.223	3.723	-959	499	-22,9	15,5
a Estero	7	29	25	22	-4	315,1	-13,9
Altri pagamenti in conto capitale	1.919	1.307	1.732	-612	425	-31,9	32,5
Pagamenti partite finanziarie	4.261	2.435	3.144	-1.826	709	-42,9	29,1
Pagamenti finali	249.665	242.802	247.696	-6.864	4.895	-2,7	2,0
Saldo di parte corrente	17.068	13.340	14.678	-3.728	1.337	-21,8	10,0
Saldo primario	6.549	7.027	7.010	478	-16	7,3	-0,2
Saldo	1.454	2.113	2.504	660	391	45,4	18,5
PIL (1)	1.689.824	1.727.382	1.756.982				

(1) Fonte ISTAT: Comunicato del 9 aprile 2019

TABELLA IV.1-7 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - (IN % DEL PIL)

	Risultati in % di PIL			Variazioni	
	2016	2017	2018	2017-2016	2018-2017
Incassi correnti	14,2	13,6	13,6	-0,6	0,0
Tributari	5,9	5,8	5,8	-0,1	0,0
Contributi sociali	0,0	0,0		0,0	
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	6,8	6,2	6,3	-0,6	0,1
Trasferimenti da altri soggetti	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
da Famiglie	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
da Imprese	0,0	0,1	0,1	0,0	0,0
da Estero	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi correnti	1,5	1,6	1,4	0,1	-0,2
Incassi in conto capitale	0,5	0,5	0,5	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	0,3	0,3	0,3	0,0	0,0
Trasferimenti da altri soggetti	0,2	0,2	0,2	0,0	0,0
da Famiglie	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
da Imprese	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
da Estero	0,0	0,0		0,0	
Altri incassi in conto capitale	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Incassi partite finanziarie	0,2	0,1	0,1	-0,1	0,0
Incassi finali	14,9	14,2	14,3	-0,7	0,1
Pagamenti correnti	13,2	12,8	12,8	-0,3	0,0
Personale in servizio	3,8	3,7	3,6	-0,1	0,0
Acquisto di beni e servizi	6,6	6,5	6,4	-0,1	-0,1
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	0,4	0,5	0,5	0,0	0,0
Trasferimenti ad altri soggetti	1,1	1,0	1,0	-0,1	0,0
a Famiglie	0,4	0,4	0,4	-0,1	0,0
a Imprese	0,7	0,6	0,7	-0,1	0,0
a Estero	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Interessi passivi	0,3	0,3	0,3	0,0	0,0
Altri pagamenti correnti	0,8	0,9	0,9	0,0	0,1
Pagamenti in conto capitale	1,4	1,1	1,2	-0,2	0,0
Investimenti fissi lordi	0,9	0,8	0,8	-0,1	0,0
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti ad altri soggetti	0,3	0,2	0,3	-0,1	0,0
a Famiglie	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
a Imprese	0,2	0,2	0,2	-0,1	0,0
a Estero	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Pagamenti partite finanziarie	0,3	0,1	0,2	-0,1	0,0
Pagamenti finali	14,8	14,1	14,1	-0,7	0,0
Saldo di parte corrente	1,0	0,8	0,8	-0,2	0,1
Saldo primario	0,4	0,4	0,4	0,0	0,0
Saldo	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
PIL	1.689.824	1.727.382	1.756.982		

Enti di previdenza e assistenza sociale

Nel 2018 gli Enti di previdenza e assistenza sociale hanno ricevuto trasferimenti dalle Amministrazioni pubbliche per 109.595 milioni, in riduzione del 2,8 per cento rispetto all'importo registrato nel 2017 (112.739 milioni).

Le entrate contributive sono risultate pari a 229.543 milioni, in aumento di 8.737 milioni (+4,0%). I pagamenti per prestazioni istituzionali, pari a 327.750 milioni, hanno registrato complessivamente una crescita dell'1,9 per cento (+6.211 milioni), riferibile sostanzialmente alla dinamica delle prestazioni erogate dall'INPS.

Scendendo nel dettaglio dei singoli enti, l'INPS ha ricevuto nel 2018 trasferimenti dal Settore statale per complessivi 110.506 milioni, in diminuzione rispetto ai 113.200 milioni del 2017. Le riscossioni contributive sono state pari a 211.452 milioni, in aumento di 8.180 milioni. L'incremento registrato è il risultato sia della crescita delle entrate contributive del settore privato (+4,2%) sia di quelle del settore pubblico (+3,7%). La crescita di quest'ultimo aggregato è ascrivibile principalmente agli effetti economici del rinnovo dei contratti del pubblico impiego avvenuti nel corso del 2018. I pagamenti per prestazioni istituzionali sono risultati pari a circa 315.480 milioni, in aumento dell'1,9 per cento rispetto al 2017.

L'INAIL ha registrato entrate contributive pari a 7.954 milioni, in crescita del 2,3 per cento rispetto all'anno precedente, a fronte di una diminuzione delle prestazioni istituzionali erogate (5.177 milioni rispetto ai 5.229 milioni contabilizzati nel 2017). In relazione a tali andamenti e alla complessiva dinamica delle entrate e delle spese, l'Istituto ha fatto osservare nel 2018 un avanzo di cassa pari a 1.050 milioni.

Gli Enti previdenziali dotati di personalità giuridica privata hanno evidenziato un aumento delle entrate contributive del 3,9 per cento, passando da 6.706 milioni nel 2017 a 10.137 milioni nel 2018. Le prestazioni istituzionali erogate sono risultate pari a 7.018 milioni, con un aumento del 4,7 per cento rispetto all'anno precedente.

TABELLA IV.1-8 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEGLI ENTI DI PREVIDENZA - RISULTATI

	in milioni			Variazioni assolute		Variazioni percentuali	
	2016	2017	2018	2017-2016	2018-2017	2017/2016	2018/2017
Incassi correnti	331.599	336.795	341.899	5.196	5.104	1,6	1,5
Tributari	0	0	0	0	0		
Contributi sociali	215.602	220.806	229.543	5.204	8.737	2,4	4,0
Trasferimenti da Amministrazioni	113.223	112.739	109.595	-484	-3.144	-0,4	-2,8
Trasferimenti da altri soggetti	0	2	1	2	-1		-50,0
da Famiglie	0	0	0	0	0		
da Imprese	0	2	1	2	-1		-50,0
da Estero	0	0	0	0	0		
Altri incassi correnti	2.774	3.248	2.760	474	-488	17,1	-15,0
Incassi in conto capitale	233	147	180	-86	33	-36,9	22,4
Trasferimenti da Amministrazioni	0	0	0	0	0		
Trasferimenti da altri soggetti	0	0	0	0	0		
da Famiglie	0	0	0	0	0		
da Imprese	0	0	0	0	0		
da Estero	0	0	0	0	0		
Altri incassi in conto capitale	233	147	180	-86	33	-36,9	22,4
Incassi partite finanziarie	92	1.348	536	1.256	-812	1365,2	-60,2
Incassi finali	331.924	338.290	342.615	6.366	4.325	1,9	1,3
Pagamenti correnti	328.342	332.652	338.537	4.310	5.885	1,3	1,8
Personale in servizio	2.793	2.622	2.768	-171	146	-6,1	5,6
Acquisto di beni e servizi	1.614	1.473	1.581	-141	108	-8,7	7,3
Trasferimenti ad Amministrazioni	5.019	4.537	4.210	-482	-327	-9,6	-7,2
Trasferimenti ad altri soggetti	317.767	322.836	328.902	5.069	6.066	1,6	1,9
a Famiglie	316.592	321.539	327.750	4.947	6.211	1,6	1,9
a Imprese	1.161	1.273	1.132	112	-141	9,6	-11,1
a Estero	14	24	20	10	-4	71,4	-16,7
Interessi passivi	51	27	71	-24	44	-47,1	163,0
Altri pagamenti correnti	1.098	1.157	1.005	59	-152	5,4	-13,1
Pagamenti in conto capitale	427	496	550	69	54	16,2	10,9
Investimenti fissi lordi	427	496	550	69	54	16,2	10,9
Trasferimenti ad Amministrazioni	0	0	0	0	0		
Trasferimenti ad altri soggetti	0	0	0	0	0		
a Famiglie	0	0	0	0	0		
a Imprese	0	0	0	0	0		
a Estero	0	0	0	0	0		
Altri pagamenti in conto capitale	0	0	0	0	0		
Pagamenti partite finanziarie	3.155	5.142	3.528	1.987	-1.614	63,0	-31,4
Pagamenti finali	331.924	338.290	342.615	6.366	4.325	1,9	1,3
Saldo di parte corrente	3.257	4.143	3.362	886	-781	27,2	-18,8
Saldo primario	51	27	71	-24	44	-47,1	162,5
Saldo	0	0	0	0	0		
PIL (1)	1.689.824	1.727.382	1.756.982				

(1) Fonte ISTAT: Comunicato del 9 aprile 2019

DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 2019
CONTO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO

TABELLA IV.1-9 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEGLI ENTI DI PREVIDENZA - (IN % DEL PIL)

	Risultati in % di PIL			Variazioni	
	2016	2017	2018	2017-2016	2018-2017
Incassi correnti	19,6	19,5	19,5	-0,1	0,0
Tributari					
Contributi sociali	12,8	12,8	13,1	0,0	0,3
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	6,7	6,5	6,2	-0,2	-0,3
Trasferimenti da altri soggetti		0,0	0,0		0,0
da Famiglie					
da Imprese		0,0	0,0		0,0
da Estero					
Altri incassi correnti	0,2	0,2	0,2	0,0	0,0
Incassi in conto capitale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche					
Trasferimenti da altri soggetti					
da Famiglie					
da Imprese					
da Estero					
Altri incassi in conto capitale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Incassi partite finanziarie	0,0	0,1	0,0	0,1	0,0
Incassi finali	19,6	19,6	19,5	0,0	-0,1
Pagamenti correnti	19,4	19,3	19,3	-0,1	0,0
Personale in servizio	0,2	0,2	0,2	0,0	0,0
Acquisto di beni e servizi	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	0,3	0,3	0,2	0,0	0,0
Trasferimenti ad altri soggetti	18,8	18,7	18,8	-0,1	0,0
a Famiglie	18,7	18,6	18,7	-0,1	0,0
a Imprese	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
a Estero	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Interessi passivi	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti correnti	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Pagamenti in conto capitale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Investimenti fissi lordi	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche					
Trasferimenti ad altri soggetti					
a Famiglie					
a Imprese					
a Estero					
Altri pagamenti in conto capitale					
Pagamenti partite finanziarie	0,2	0,3	0,2	0,1	-0,1
Pagamenti finali	19,6	19,6	19,5	0,0	-0,1
Saldo di parte corrente	0,2	0,2	0,2	0,0	0,0
Saldo primario	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Saldo			0,0		
PIL	1.689.824	1.727.382	1.756.982		

IV.2 PREVISIONI TENDENZIALI 2019-2022

Per il 2019 si prevede un fabbisogno del Settore pubblico pari a 57.673 milioni (3,2% del PIL), in aumento di 16.567 milioni rispetto al risultato del 2018 (41.107 milioni, 2,3% del PIL).

Il peggioramento del saldo previsto per il 2019 è riconducibile all'aumento dei pagamenti finali (+22.923 milioni) dovuto soprattutto a quelli correnti ed in particolare:

- ai trasferimenti alle famiglie (+14.641 milioni) sui quali incidono in misura sostanziale gli effetti dei provvedimenti relativi al reddito di cittadinanza e ai pensionamenti sulla base del requisito “quota 100”⁵⁸;
- ai trasferimenti verso l'estero (+2.140 milioni) per la maggiore contribuzione a titolo di finanziamento del bilancio dell'Unione europea dovuta, essenzialmente, all'incremento della spesa del bilancio comunitario da finanziare da parte degli Stati membri e alla contabilizzazione di alcuni conguagli negativi per l'Italia sulle risorse IVA e RNL riferiti ad anni precedenti;
- all'acquisto di beni e servizi (+2.176 milioni) prevalentemente nei comparti della Sanità e degli Enti locali.

Gli incassi finali crescono di 6.356 milioni in ragione dell'incremento degli incassi correnti (+9.614 milioni) e della riduzione di quelli relativi alle operazioni finanziarie (-3.235 milioni). Tra gli incassi tributari (+787 milioni) si prevede aumentino le imposte indirette (+4.469 milioni) e diminuiscano quelle dirette (-3.682 milioni); la variazione, riconducibile al sotto-settore delle Amministrazioni centrali, è dettagliatamente descritta nel Capitolo V - Bilancio dello Stato. È stimato in crescita anche il trend dei contributi sociali (+5.403 milioni) e le riscossioni dalle famiglie (+2.440 milioni) legate, per la maggior parte, ai proventi derivanti dalla vendita dei biglietti delle lotterie nazionali tradizionali e istantanee.

In riferimento allo scenario previsivo 2020-2022, il fabbisogno del Settore pubblico rispetto al PIL è pari rispettivamente al 2,3 per cento, al 2,1 per cento e all'1,7 per cento. Tra i fenomeni di maggior rilievo che influenzano l'evoluzione del saldo appena delineata si segnala l'incremento delle aliquote IVA e delle accise sugli oli minerali previsto a legislazione vigente, a seguito dell'attivazione delle clausole di salvaguardia, che determinano un effetto migliorativo sugli incassi, e gli oneri correlati al reddito di cittadinanza e alla cosiddetta “quota 100” i cui effetti sono peggiorativi sul saldo.

Per quanto riguarda gli incassi finali, nel periodo previsivo, l'incidenza sul PIL è in media pari al 47,5 per cento. In valore assoluto si stima una crescita più sostenuta dal 2020 passando dallo 0,8 per cento nel 2019, al 3,2 per cento nel 2020, al 2,0 per cento nel 2021 e all'1,8 per cento nel 2022.

L'andamento degli incassi finali si riflette interamente sugli incassi correnti ed è guidato sia dagli incassi tributari, sia dagli incassi contributivi. In particolare, l'incremento degli incassi tributari, pari allo 0,2 per cento nel 2019, diventa più consistente negli anni successivi (+5,5% nel 2020), quando si prevede, tra l'altro, l'attivazione delle clausole di salvaguardia precedentemente richiamate. Gli incassi contributivi sono previsti crescere nel 2019 del 2,4 per cento, con un incremento

⁵⁸ Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; Decreto legge 28 gennaio 2019 n. 4.

medio annuo nel quadriennio 2019-2022 pari a circa il 2 per cento. Tale dinamica sconta: l'esaurimento degli effetti degli interventi di esonero contributivo disposti dalle Leggi di stabilità 2015 e 2016; le misure di sgravio in favore delle assunzioni under 35 previste a normativa vigente⁵⁹; le misure di definizione agevolata dei carichi affidati all'agente della riscossione (cosiddetta rottamazione -ter)⁶⁰; le misure disposte dalla Legge di Bilancio 2019-2021⁶¹, in particolare gli effetti economici della revisione delle tariffe INAIL (articolo 1, commi 1121 e seguenti).

Tra le entrate in conto capitale si realizzerà nel 2022 l'incasso dei maggiori proventi derivanti dall'assegnazione dei diritti d'uso delle frequenze radiotelevisive, delle frequenze in banda 694-790 MHz e delle bande di spettro 3,6-3,8 GHz e 26,5-27,5 GHz per lo sviluppo della rete 5G, a seguito della procedura di gara conclusasi nel mese di ottobre 2018.

Le previsioni a legislazione vigente dei pagamenti finali mostrano una riduzione costante della loro incidenza sul PIL passando dal 50,7 per cento del 2019 al 49,0 per cento nel 2022. In valore assoluto la crescita stimata per il 2019 pari al 2,6 per cento si riduce negli anni successivi passando all'1,3 per cento nel 2020, all'1,5 per cento nel 2021 e all'1,3 per cento nel 2022.

I pagamenti correnti al netto degli interessi aumentano con tasso decrescente fino al 2021 passando dal 2,8 per cento all'1,0 per cento; nel 2022 l'incremento è pari all'1,5 per cento. Nel dettaglio, l'andamento dei pagamenti per il personale è previsto in crescita dello 0,3 per cento e dello 0,2 per cento nel 2019 e nel 2020 per poi scendere a -1,4 per cento e -0,7 per cento nel 2021 e nel 2022. In particolare, la previsione per il 2019 sconta le assunzioni in deroga previste dalle ultime leggi di bilancio, il completamento della tornata contrattuale per il triennio 2016-2018, l'anticipazione contrattuale decorrente dal mese di aprile 2019, il proseguimento della corresponsione dell'elemento perequativo e le erogazioni per l'accessorio del comparto sicurezza e difesa e soccorso pubblico a valere sulle risorse stanziare dalla legge di bilancio per il 2019; nel 2020 si ipotizza la sottoscrizione dei contratti relativi al triennio 2019-2021, sulla base delle risorse stanziare dalla legge di bilancio per il 2019 e per l'anno 2022 è stata considerata la maggiore spesa per la corresponsione dell'anticipazione contrattuale connessa al triennio 2022-2024. A tali dinamiche si contrappongono effetti di riduzione della spesa derivanti dal maggior numero di pensionamenti attesi già dal 2019 per effetto della cosiddetta "quota 100".

I trasferimenti correnti presentano un tasso di crescita medio annuo pari al 2,7 per cento, mantenendo un'incidenza rispetto al PIL del 23,5 per cento. Tale aggregato è influenzato principalmente dai trasferimenti alle famiglie che includono le prestazioni di natura previdenziale e assistenziale.

La spesa per interessi in termini di PIL è pari in media a 4,1 punti percentuali e, nel 2021, si prevede un aumento rilevante pari al 6,8 per cento.

Tra i pagamenti in conto capitale, gli investimenti si attestano in media al 4,7 per cento del PIL.

⁵⁹ Legge 27 dicembre 2017 n. 205, articolo 1, commi 100-108 e Decreto legge 12 luglio 2018 n. 87, articolo 1-bis.

⁶⁰ Decreto legge 23 ottobre 2018 n. 119, articoli 3 e 4.

⁶¹ Legge 30 dicembre 2018, n. 145, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021".

La previsione della spesa per interessi per il periodo 2019-2022 associata agli strumenti finanziari derivati presenta un andamento in progressiva riduzione. La stima per il 2019 è pari a 3.666 milioni e per gli anni successivi si prevede che l'importo scenda, sebbene ad un ritmo non costante: diminuirà infatti significativamente, attestandosi intorno ai 2.843 milioni, nel 2020, per poi ridursi in modo meno marcato a 2.709 e a 2.510 milioni rispettivamente negli anni 2021 e 2022.

Tale progressiva riduzione è dovuta alle seguenti motivazioni.

In primo luogo, nel corso del 2019 giungeranno a scadenza posizioni in derivati di notevole entità, che spiegano l'ingente diminuzione di spesa per interessi prevista tra il 2019 e il 2020. Un secondo fattore che inciderà sul miglioramento della spesa riguarda l'andamento atteso del tasso variabile Euribor 6 mesi, che dopo un lungo periodo è previsto tornare in territorio positivo. Pertanto, dal 2021 in poi i flussi a ricevere degli *swap* indicizzati a tale tasso non dovrebbero più rappresentare un'uscita di cassa, come accaduto negli ultimi anni, bensì un flusso in entrata regolarmente ricevuto dal Tesoro.

Gli strumenti finanziari derivati, oltre agli interessi, danno luogo ad altri flussi finanziari aventi natura diversa da interesse. Per quanto riguarda questa voce, nel biennio 2019-2021 giungeranno a scadenza i pagamenti delle rate relative sia a premi per opzioni sia ad operazioni di ristrutturazione poste in essere negli anni precedenti. Per questa tipologia di flussi si prevede un'uscita netta di cassa con un profilo in progressiva diminuzione negli anni: si inizia con 450 milioni negli anni 2019 e 2020, per poi scendere a 130 milioni nel 2021.

Infine, a partire dal 2018 nelle stime di cassa relative a strumenti finanziari derivati è incluso un ulteriore flusso di natura diversa e nuova, non presente negli anni precedenti, derivante dalle erogazioni (cosiddetti margini di garanzia) attese connesse con l'avvio del sistema di garanzie (*collateral*) a fronte dell'attività in derivati (ai sensi del decreto ministeriale n. 103382 del 20/12/2017). Le stime circa questa voce di spesa riguardano sia nuove operazioni, sia, selettivamente, contratti derivati già in essere ai sensi dell'art. 6 del citato decreto. Il flusso annuo previsto per il periodo 2019 per dette erogazioni rimarrà costante e pari a 1.300 milioni di euro, mentre si prevede un incremento per i successivi tre anni, con un'uscita di cassa stimata in 1.600 milioni di euro annui. La spesa per interessi sui margini di garanzia che si prevede di dover versare durante il periodo 2019-2022 è stata stimata in base all'andamento atteso del tasso Eonia, che è previsto tornare progressivamente in territorio positivo. Per il 2019 si stima una spesa pari a circa 7,5 milioni di euro per cassa e a circa 8 milioni per competenza economica (criterio ESA 2010). Per gli anni successivi, l'importo previsto si collocherà intorno ai 10,6 milioni di euro per cassa e ai 10,5 milioni per competenza economica nel 2020, per poi scendere a circa 3,7 milioni di euro (cassa) e circa 3 milioni (competenza) nel 2021. Nel 2022, invece, è atteso un introito pari a circa 10 milioni di euro per cassa e 11,4 milioni per competenza economica.

Settore pubblico

TABELLA IV.2-1 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2018	2019	2020	2021	2022	2018	2019	2020	2021	2022
Incassi correnti	821.058	830.672	860.049	877.187	890.979	46,7	46,7	47,2	46,9	46,6
Tributari	508.204	508.991	536.828	552.887	561.976	28,9	28,6	29,4	29,6	29,4
Contributi sociali	229.543	234.946	238.761	242.521	247.410	13,1	13,2	13,1	13,0	12,9
Trasferimenti da altri soggetti	34.182	36.969	35.283	33.604	33.714	1,9	2,1	1,9	1,8	1,8
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	14.286	16.700	16.469	15.935	16.066	0,8	0,9	0,9	0,9	0,8
<i>Trasferimenti da imprese</i>	10.460	10.344	10.308	10.163	10.122	0,6	0,6	0,6	0,5	0,5
<i>Trasferimenti da estero</i>	9.437	9.925	8.506	7.506	7.525	0,5	0,6	0,5	0,4	0,4
Altri incassi correnti	49.129	49.766	49.178	48.175	47.880	2,8	2,8	2,7	2,6	2,5
Incassi in conto capitale	8.554	8.532	6.384	6.190	10.692	0,5	0,5	0,4	0,3	0,6
Trasferimenti da altri soggetti	2.948	3.029	3.056	3.075	3.082	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	209	235	237	239	239	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	2.311	2.333	2.337	2.339	2.339	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da estero</i>	428	460	483	497	504	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	5.605	5.503	3.327	3.115	7.611	0,3	0,3	0,2	0,2	0,4
Incassi partite finanziarie	7.133	3.898	3.832	4.392	3.159	0,4	0,2	0,2	0,2	0,2
Incassi finali	836.745	843.101	870.265	887.769	904.831	47,6	47,4	47,7	47,5	47,3
Pagamenti correnti	826.453	845.863	859.355	872.286	879.211	47,0	47,6	47,1	46,7	46,0
Personale in servizio	164.929	165.319	165.741	163.377	162.279	9,4	9,3	9,1	8,7	8,5
Acquisto di beni e servizi	140.651	142.827	143.689	143.793	144.255	8,0	8,0	7,9	7,7	7,5
Trasferimenti a altri soggetti	401.485	417.635	429.382	439.357	446.226	22,9	23,5	23,5	23,5	23,3
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	353.401	368.041	378.829	388.507	397.313	20,1	20,7	20,8	20,8	20,8
<i>Trasferimenti a imprese</i>	29.694	29.064	29.443	29.731	29.396	1,7	1,6	1,6	1,6	1,5
<i>Trasferimenti a estero</i>	18.390	20.530	21.110	21.120	19.517	1,0	1,2	1,2	1,1	1,0
Interessi passivi	71.767	72.298	72.946	77.916	78.721	4,1	4,1	4,0	4,2	4,1
Altri pagamenti correnti	47.620	47.783	47.597	47.844	47.730	2,7	2,7	2,6	2,6	2,5
Pagamenti in conto capitale	41.464	44.453	43.138	44.100	44.383	2,4	2,5	2,4	2,4	2,3
Investimenti fissi lordi	20.570	22.297	22.827	23.752	24.695	1,2	1,3	1,3	1,3	1,3
Trasferimenti a altri soggetti	19.085	19.614	17.815	17.757	17.538	1,1	1,1	1,0	1,0	0,9
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	1.907	2.409	2.389	2.301	1.932	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti a imprese</i>	16.755	16.696	15.044	14.948	15.051	1,0	0,9	0,8	0,8	0,8
<i>Trasferimenti a estero</i>	423	509	382	507	555	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	1.809	2.543	2.495	2.591	2.150	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti partite finanziarie	9.935	10.459	10.396	9.921	14.355	0,6	0,6	0,6	0,5	0,8
Pagamenti finali	877.852	900.775	912.889	926.307	937.949	50,0	50,7	50,1	49,6	49,0
Saldo di parte corrente	-5.394	-15.191	694	4.901	11.768	-0,3	-0,9	0,0	0,3	0,6
Saldo al netto delle partite finanziarie	-38.305	-51.113	-36.060	-33.010	-21.922	-2,2	-2,9	-2,0	-1,8	-1,1
Saldo primario	30.660	14.625	30.323	39.377	45.604	1,7	0,8	1,7	2,1	2,4
Saldo	-41.107	-57.673	-42.624	-38.538	-33.117	-2,3	-3,2	-2,3	-2,1	-1,7
Saldo del settore statale	-45.219	-60.146	-45.227	-40.835	-35.581	-2,6	-3,4	-2,5	-2,2	-1,9
PIL	1.756.982	1.777.899	1.823.329	1.868.945	1.914.457					

Amministrazioni centrali

TABELLA IV.2-2 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2018	2019	2020	2021	2022	2018	2019	2020	2021	2022
Incassi correnti	474.360	478.043	502.225	513.739	521.606	27,0	26,9	27,5	27,5	27,3
Tributari	405.957	407.118	433.768	448.306	456.327	23,1	22,9	23,8	24,0	23,9
Contributi sociali	0	0	0	0	0					
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	12.724	11.633	11.680	11.496	11.674	0,7	0,7	0,6	0,6	0,6
Trasferimenti da altri soggetti	32.795	36.014	34.321	32.636	32.741	1,9	2,0	1,9	1,7	1,7
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	14.097	16.507	16.276	15.740	15.871	0,8	0,9	0,9	0,8	0,8
<i>Trasferimenti da imprese</i>	9.279	9.598	9.555	9.406	9.361	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5
<i>Trasferimenti da estero</i>	9.419	9.909	8.490	7.490	7.509	0,5	0,6	0,5	0,4	0,4
Altri incassi correnti	22.885	23.277	22.456	21.302	20.863	1,3	1,3	1,2	1,1	1,1
Incassi in conto capitale	4.155	4.063	1.960	1.767	6.303	0,2	0,2	0,1	0,1	0,3
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	418	362	362	362	362	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da altri soggetti	0	22	22	22	22		0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da imprese</i>	0	20	20	20	20		0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da estero</i>	0	2	2	2	2		0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	3.736	3.679	1.576	1.383	5.919	0,2	0,2	0,1	0,1	0,3
Incassi partite finanziarie	7.280	3.554	3.569	3.668	3.667	0,4	0,2	0,2	0,2	0,2
Incassi finali	485.795	485.659	507.754	519.174	531.576	27,6	27,3	27,8	27,8	27,8
Pagamenti correnti	497.794	510.092	518.928	526.463	536.217	28,3	28,7	28,5	28,2	28,0
Personale in servizio	98.168	97.872	98.761	96.624	95.283	5,6	5,5	5,4	5,2	5,0
Acquisto di beni e servizi	26.841	26.887	27.094	26.708	26.763	1,5	1,5	1,5	1,4	1,4
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	219.854	231.218	239.279	245.348	258.037	12,5	13,0	13,1	13,1	13,5
Trasferimenti a altri soggetti	54.302	54.974	54.558	54.039	51.986	3,1	3,1	3,0	2,9	2,7
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	18.777	18.047	16.869	16.354	16.385	1,1	1,0	0,9	0,9	0,9
<i>Trasferimenti a imprese</i>	17.161	16.402	16.585	16.571	16.090	1,0	0,9	0,9	0,9	0,8
<i>Trasferimenti a estero</i>	18.364	20.525	21.104	21.114	19.511	1,0	1,2	1,2	1,1	1,0
Interessi passivi	68.369	68.831	69.409	74.296	75.078	3,9	3,9	3,8	4,0	3,9
Altri pagamenti correnti	30.259	30.310	29.826	29.448	29.070	1,7	1,7	1,6	1,6	1,5
Pagamenti in conto capitale	25.571	29.321	27.587	28.159	25.517	1,5	1,6	1,5	1,5	1,3
Investimenti fissi lordi	6.006	6.526	6.567	6.746	7.050	0,3	0,4	0,4	0,4	0,4
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	4.897	6.978	7.251	7.877	5.794	0,3	0,4	0,4	0,4	0,3
Trasferimenti a altri soggetti	14.591	15.002	13.050	12.806	12.424	0,8	0,8	0,7	0,7	0,6
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	1.161	1.598	1.552	1.448	1.044	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti a imprese</i>	13.032	12.900	11.121	10.856	10.830	0,7	0,7	0,6	0,6	0,6
<i>Trasferimenti a estero</i>	398	504	377	502	550	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	77	814	720	731	250	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Pagamenti partite finanziarie	6.040	6.289	6.334	5.546	5.452	0,3	0,4	0,3	0,3	0,3
Pagamenti finali	529.405	545.702	552.849	560.169	567.186	30,1	30,7	30,3	30,0	29,7
Saldo di parte corrente	-23.434	-32.049	-16.703	-12.724	-14.611	-1,3	-1,8	-0,9	-0,7	-0,8
Saldo al netto delle partite finanziarie	-44.850	-57.307	-42.330	-39.116	-33.825	-2,6	-3,2	-2,3	-2,1	-1,8
Saldo primario	24.759	8.789	24.314	33.302	39.467	1,4	0,5	1,3	1,8	2,1
Saldo	-43.610	-60.043	-45.096	-40.994	-35.610	-2,5	-3,4	-2,5	-2,2	-1,9
PIL	1.756.982	1.777.899	1.823.329	1.868.945	1.914.457					

Amministrazioni locali

TABELLA IV.2-3 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2018	2019	2020	2021	2022	2018	2019	2020	2021	2022
Incassi correnti	238.572	240.428	241.733	243.174	252.650	13,6	13,5	13,3	13,0	13,2
Tributari	102.247	101.873	103.059	104.581	105.648	5,8	5,7	5,7	5,6	5,5
Contributi sociali	0	0	0	0	0					
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	110.264	112.746	112.702	112.542	120.881	6,3	6,3	6,2	6,0	6,3
Trasferimenti da altri soggetti	1.387	953	961	968	972	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	189	192	193	195	195	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	1.179	745	752	756	760	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da estero</i>	18	16	16	16	16	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi correnti	24.674	24.856	25.010	25.083	25.149	1,4	1,4	1,4	1,3	1,3
Incassi in conto capitale	9.534	11.469	11.784	12.442	10.366	0,5	0,6	0,6	0,7	0,5
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	4.897	6.978	7.251	7.877	5.794	0,3	0,4	0,4	0,4	0,3
Trasferimenti da altri soggetti	2.948	3.007	3.034	3.053	3.060	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	209	235	237	239	239	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	2.311	2.313	2.317	2.319	2.319	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da estero</i>	428	458	481	495	502	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	1.689	1.484	1.498	1.512	1.512	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Incassi partite finanziarie	2.094	1.624	1.363	1.355	1.305	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Incassi finali	250.200	253.522	254.880	256.970	264.321	14,2	14,3	14,0	13,7	13,8
Pagamenti correnti	223.894	226.803	227.656	228.747	229.747	12,7	12,8	12,5	12,2	12,0
Personale in servizio	63.993	64.630	64.159	63.942	64.175	3,6	3,6	3,5	3,4	3,4
Acquisto di beni e servizi	112.228	114.330	114.955	115.415	115.791	6,4	6,4	6,3	6,2	6,1
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	8.519	7.980	8.014	7.762	7.741	0,5	0,4	0,4	0,4	0,4
Trasferimenti a altri soggetti	18.281	18.867	19.216	19.658	19.831	1,0	1,1	1,1	1,1	1,0
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	6.874	7.352	7.484	7.624	7.651	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
<i>Trasferimenti a imprese</i>	11.401	11.510	11.726	12.028	12.174	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6
<i>Trasferimenti a estero</i>	6	5	6	6	6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Interessi passivi	4.506	4.550	4.594	4.653	4.652	0,3	0,3	0,3	0,2	0,2
Altri pagamenti correnti	16.367	16.447	16.719	17.318	17.557	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9
Pagamenti in conto capitale	20.658	21.627	22.318	23.354	24.226	1,2	1,2	1,2	1,2	1,3
Investimenti fissi lordi	14.013	14.861	15.351	16.107	16.776	0,8	0,8	0,8	0,9	0,9
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	418	362	362	362	362	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti a altri soggetti	4.494	4.611	4.765	4.951	5.114	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	746	811	838	854	888	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti a imprese</i>	3.723	3.796	3.923	4.092	4.221	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
<i>Trasferimenti a estero</i>	25	5	5	5	5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	1.732	1.793	1.840	1.935	1.975	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti partite finanziarie	3.144	2.722	2.433	2.412	7.855	0,2	0,2	0,1	0,1	0,4
Pagamenti finali	247.696	251.153	252.408	254.514	261.828	14,1	14,1	13,8	13,6	13,7
Saldo di parte corrente	14.678	13.625	14.076	14.426	22.903	0,8	0,8	0,8	0,8	1,2
Saldo al netto delle partite finanziarie	3.554	3.467	3.542	3.513	9.043	0,2	0,2	0,2	0,2	0,5
Saldo primario	7.010	6.919	7.066	7.109	7.145	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
Saldo	2.504	2.369	2.472	2.456	2.493	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
PIL	1.756.982	1.777.899	1.823.329	1.868.945	1.914.457					

Enti di previdenza

TABELLA IV.2-4 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEGLI ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2018	2019	2020	2021	2022	2018	2019	2020	2021	2022
Incassi correnti	341.899	356.221	368.197	378.241	387.534	19,5	20,0	20,2	20,2	20,3
Tributari	0	0	0	0	0					
Contributi sociali	229.543	234.946	238.761	242.521	247.410	13,1	13,2	13,1	13,0	12,9
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	109.595	118.476	126.583	132.811	137.160	6,2	6,7	6,9	7,1	7,2
Trasferimenti da altri soggetti	1	1	1	1	1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da imprese</i>	1	1	1	1	1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da estero</i>	0	0	0	0	0					
Altri incassi correnti	2.760	2.798	2.852	2.908	2.962	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Incassi in conto capitale	180	340	253	220	180	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	0	0	0	0	0					
Trasferimenti da altri soggetti	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da imprese</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da estero</i>	0	0	0	0	0					
Altri incassi in conto capitale	180	340	253	220	180	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Incassi partite finanziarie	536	753	774	788	832	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Incassi finali	342.615	357.314	369.224	379.249	388.545	19,5	20,1	20,2	20,3	20,3
Pagamenti correnti	338.537	352.988	364.876	375.042	384.058	19,3	19,9	20,0	20,1	20,1
Personale in servizio	2.768	2.817	2.821	2.811	2.821	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1
Acquisto di beni e servizi	1.581	1.610	1.640	1.670	1.701	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	4.210	3.658	3.671	3.739	3.938	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Trasferimenti a altri soggetti	328.902	343.794	355.608	365.660	374.409	18,7	19,3	19,5	19,6	19,6
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	327.750	342.642	354.476	364.528	373.277	18,7	19,3	19,4	19,5	19,5
<i>Trasferimenti a imprese</i>	1.132	1.152	1.132	1.132	1.132	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti a estero</i>	20	0	0	0	0	0,0				
Interessi passivi	71	72	74	75	76	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti correnti	1.005	1.037	1.062	1.088	1.112	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti in conto capitale	550	910	910	900	870	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0
Investimenti fissi lordi	550	910	910	900	870	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	0	0	0	0	0					
Trasferimenti a altri soggetti	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti a imprese</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti a estero</i>	0	0	0	0	0					
Altri pagamenti in conto capitale	0	0	0	0	0					
Pagamenti partite finanziarie	3.528	3.415	3.438	3.307	3.617	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Pagamenti finali	342.615	357.314	369.224	379.249	388.545	19,5	20,1	20,2	20,3	20,3
Saldo di parte corrente	3.362	3.233	3.321	3.199	3.476	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Saldo al netto delle partite finanziarie	2.992	2.663	2.664	2.519	2.786	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1
Saldo primario	71	72	74	75	76	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Saldo	0	0	0	0	0	0,0				
PIL	1.756.982	1.777.899	1.823.329	1.868.945	1.914.457					